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BÁO CÁO   

Tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 

17/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ 

    

 

 Kính gửi:  -    UBND huyện Nga Sơn 

- Phòng Văn hóa thông tin. 

 

Thực hiện Công văn số 1788/SVHTTDL-XDNSVHGĐ ngày 18/4/2023 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai tổ chức Hội 

nghị tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 

của Thủ tướng Chính phủ. 

Thực hiện kế hoạch số 102/KH - UBND của UBND huyện Nga Sơn ngày 22 

tháng 5 năm 2023 về kế hoạch Tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 

122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ. 

UBND xã Nga An báo cáo về việc triển khai thực hiện Nghị định số 

122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ như sau: 

1. Đánh giá công tác triển khai và kết quả thực hiện Nghị định số 

122/2018/NĐ-CP. 

Thuận lợi: Có sự hướng dẫn nhiệt tình của cấp trên, của UBND huyện, Đặc 

biệt phòng văn hóa huyện Nga Sơn dẫn đến công tác triển khai có hiệu quả. 

Được sự quan tâm của cấp ủy đảng chính quyền việc xây dựng và nâng cao 

chất lượng các danh hiệu văn hóa ngày càng được nâng cao. Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, được phát huy mạnh mẽ, nhằm khơi 

dậy đời sống văn hóa, tinh thần lành mạnh, phát huy truyền thống, đạo lý dân tộc, 

kinh tế ổn định và từng bước phát triển. 

Để triển khai Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ 

quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn 

hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” Xây dựng gia đình 

văn hóa là nền tảng quan trọng phát triển xã hội văn minh. Công tác tuyên truyền 

về thực hiện các danh hiệu văn hóa được thực hiện xuyên suốt tại cơ quan, tại đơn 

vị 03 thôn trên địa bàn toàn xã. Nên đã phát huy và nhân rộng được nhiều mô hình 

điển hình. 

Cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể và 12 thôn tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, ngày càng đi vào chiều sâu, gắn với các 
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phong trào, hoạt động thiết thực với tình hình thực tiễn của địa phương. 

Khó khăn: Việc thực hiện nghị định chưa thật sự nhất quán, đồng bộ, Công 

tác tuyên truyền của cán bộ, người thực hiện các phong trào đôi lúc còn chưa thật 

sự sâu sát và đạt kết quả chưa cao. Người dân chưa nhận thức rõ được bản chất 

của các phòng trào mà chính quyền đang hướng tới và xây dựng. 

Hệ thống cơ sở vật chất chưa đảm bảo, phong trào thể dục thể thao, phong 

trào hoạt động ở cơ sở đang còn lẻ tẻ, chưa đồng bộ. 

Đối với bình xét gia đình văn hóa, trong khi xu hướng hiện nay là tối giản 

thủ tục hành chính thì theo Nghị định, hệ thống bảng biểu quá nhiều, có đến 14 

biểu mẫu cho việc thực hiện 2 danh hiệu: gia đình văn hóa và khu dân cư văn hóa. 

Điều này khiến số tiền sao in biểu mẫu tăng, gây lãng phí.  

Việc bình xét các danh hiệu gia đình văn hóa, văn hóa 3 năm, gia đình văn 

hóa tiêu biểu chưa thật sự công bằng, đang còn tình trạng dựa vào mối quan hệ, 

đề bạt theo ý kiến chủ quan. 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, người dân hầu như không qua 

tâm đến các hoạt động như việc họp dân để bình xét các danh hiệu gia đình văn 

hóa hàng năm đang còn thiếu dân đi họp rất nhiều. 

Ý thức của một số hộ gia đình chưa cao trong việc thực hiện chấp hành các 

nội quy của thôn xóm như đang còn tình trạng tổ chức tiệc cưới, hỏi, đám ma, ăn 

uống linh đình. Còn nhiều tình trạng mất đoàn kết, dẫn đến an ninh trật tự thôn 

xóm chưa thật sự đảm bảo. 

Trên địa bàn xã rộng làm công tác quản lý hoạt động khó khăn hơn. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện. 

Trên cơ sở Nghị định số 122 và hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch về thực hiện Nghị định số 122, UBND xã chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, chỉ 

đaọ ban văn hóa hướng dẫn cho các thôn, cơ quan đơn vị những quy định cụ thể, 

chi tiết về thời gian, nguyên tắc đăng ký, bình xét; hình thức đăng ký tham gia thi 

đua xây dựng danh hiệu; tiêu chí, thang điểm, quy trình xét tặng; điều kiện khen 

thưởng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” 

UBND Xã đã ban hành Quyết định thành lập BCĐ phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và kiện toàn ở xã gồm có 19 thành viên, do 

đồng chí phó Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban;  Chủ tịch UBMTTT và cán bộ 

văn hóa xã làm phó ban trực và đại diện các các cơ quan, ban ngành tham gia thành 

viên Ban chỉ đạo. 

Để cụ thể hoá việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá” Ban Chỉ đạo tham mưu cho Đảng uỷ, HĐND, UBND xã đã ban 

hành các văn bản: 

- Kế hoạch số 18/KH-ĐU, ngày 20/3/2021, của Đảng ủy xã Nga An về tiếp 

tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở 

khu dân cư”; và xây dựng thôn, xóm trên địa bàn xã giai đoạn 2020-2025; 

Quyết định số 58- QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân 

xã về việc thành lập Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
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sống văn hóa” xã Nga An trên cơ sở hợp nhất Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  xã Nga An và Ban Vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” xã. 

- Quyết định số 102/QĐ - UBND, ngày 10/7/2022 của UBND xã về kiện 

toàn BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”;  

- Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 10/12/2022 của Ủy ban nhân xã về việc 

triển khai thực hiện việc sửa đổi, bổ sung Quy ước thôn, xóm trong toàn xã. 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và của huyện, UBND 

xã đã xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện, ban chỉ đạo tham mưu 

cho UBND xã ban hành các văn bản, hướng dẫn tới các thôn xóm phù hợp với địa 

bàn thôn xóm, phù hợp với chức năng nhiệm vụ của các ban ngành đoàn thể từ trên 

xã xuống xóm tiêu biểu như: Xã đã phát động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá”; Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc xã với cuộc vận động  “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”; Hội phụ nữ xã với phong trào “Xây 

dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”; Phụ nữ với phong trào 5 không 

ba sạch. Ngành giáo dục  với công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học. Cùng với 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị 

vững mạnh, nhiệm vụ phát triển văn hóa được xác định là một trong các  chỉ tiêu quan 

trọng được kiểm điểm, đánh giá hàng năm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc 

và các ngành, đoàn thể từ xã đến cơ sở thôn xóm. Và kết quả đến năm 2022 được 

công nhận lại xã đạt chuẩn văn hoá NTM 5 năm giai đoạn (2018-2022). 

3. Kết quả đạt được. 

- Số hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa các năm liên tục: 2019, 2020, 

2021, 2022 đạt trên 85% cụ thể: 

Năm 2019 có 1750/2015 hộ đạt gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 86,8%.  

  Năm 2020 có 1737 hộ/1999 hộ đạt gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 86,9 % 

Năm 2021 có 1740 hộ/1920 hộ đạt gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 90,6 % 

Năm 2022 có  1784/1950  hộ đạt gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 91,5  % 

- 09 thôn đạt danh hiệu gia đình văn hóa 3 năm liên tục từ (năm 2020, 

2021, 2022) đạt trên 90% cụ thể: Thôn 3, thôn 5, thôn 6, thôn 7, thôn 8, thôn 9, 

thôn 10, thôn 11, thôn 12. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, số khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn 

đúng theo quy định là: từ năm 2019 đến nay đăng ký khai sinh là 407, khai tử là 

181 và đăng ký kết hôn là 315.  

Trong quá trình thực hiện việc cưới, tang, lễ hội, số hộ gia đình trên địa bàn 

thôn chấp hành tốt dẫn đến việc xét các danh hiệu văn hóa đảm bảo đạt chỉ tiêu, 

đúng thành phần, số lượng, trình tự thủ tục.  

Ban văn hóa, đài truyền thanh đã tổ chức tuyên truyền nghị định, các chỉ 

tiêu, tiêu chuẩn xét gia đình văn hóa và các danh hiệu văn hóa, ban đã tuyên 
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truyền tổng cộng được 148 lần trên hệ thống truyền thanh. Tại thôn đã công khai, 

niêm yết các quy định, trình tự, thủ tục xét các danh hiệu văn hóa qua bảng tin 

của thôn. 

Mặt trận tổ quốc, đoàn thể và các tổ chức chính trị đã vào cuộc, Đã lồng 

ghép công tác tuyên truyền thông sinh hoạt định kỳ ở xã, thôn là 280 lần. Hình 

thức tuyên truyền, lồng ghép đa dạng và phong phú như hội nghị, văn nghệ quần 

chúng, sinh hoạt theo định kỳ của hội. 

4, Xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu phát triển phong trào xây dựng gia đình 

văn hóa, khu dân cư văn hóa.  

Mục đích trong giai đoạn tiếp theo từ 2023 - 2025 xã phấn đấu danh hiệu gia 

đình văn hóa đạt trên 90%, khu dân cư văn hóa 3 thôn đạt 100%, 5 năm liên tục 

được giấy khen của UBND Huyện. 

Gia đình văn hóa tiêu biểu giai đoạn  đạt 15%, gia đình văn hóa 03 năm liên 

tục giai đoạn 2023 - 2025 đạt trên 80%. 

Không có hộ gia đình vi phạm về vấn đề an ninh trật tự, khu dân cư thôn 

xóm. Tất cả các chỉ tiêu bình xét được công khai trên hệ thống của xã, thôn 

Hoàn thành 100% các chỉ tiêu theo Nghị định 122. 

5, Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện xây dựng gia 

đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.  

Trong thời gian tới, để nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa, gắn 

với  Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn xã 

trong thời gian tới có thể cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ và giải 

pháp sau: 

- Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung của 

phong trào, đưa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện phong trào vào Nghị định của cấp 

ủy Đảng hàng năm và giai đoạn, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong 

trào sát với yêu cầu thực tế, nâng cao trách nhiệm phối hợp giữa các thành viên 

của BCĐ phong trào trong công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia thực hiện 

phong trào, nêu cao tính gương mẫu, đi đầu của cán bộ, Đảng viên, trưởng bản 

của khu dân cư trong việc thực hiện các nội dung của các danh hiệu văn hóa trong 

phong trào. 

- Tăng cường nguồn lực đầu tư hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, 

tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại cơ sở, tạo điều 

kiện cho nhân dân tham gia và hưởng thụ, góp phần bảo tồn, phát huy văn hóa 

truyền thống của dân tộc. 

- Nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa thông qua công tác bồi dưỡng, 

hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào tại cơ sở, tăng cường công tác kiểm tra 

việc thực hiện các trình tự, thủ tục trong bình xét, công nhận các danh hiệu văn 

hóa trong phong trào hàng năm đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định. 
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- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng để khuyến khích phong trào 

phát triển hàng năm và các giai đoạn, biểu dương và nhân rộng các điển hình tiên 

tiến, tiêu biểu trong thực hiện các danh hiệu và phong trào. 

Với kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” thời gian qua và việc triển khai tích cực, có hiệu quả Nghị định số 

122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ  quy định về xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn 

hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” cùng với các nhiệm vụ của xã, thôn sẽ đạt được những 

kết quả tốt đẹp, góp phần xây dựng đời sống văn hóa cơ sở ngày càng văn minh, 

tiến bộ. 

6. Về biểu dương khen thưởng. 

Trong hội nghị ngày 17/5/2023 hội nghị lồng ghép về triển khai công tác 

sản xuất vụ thu vụ mùa, công tác PCTTTKCN năm 2023. UBND xã đã tiến hành 

lồng ghép đưa nội dung đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 122/20218/NĐ 

- CP. UBND xã đã triển khai, đánh giá lại kết quả đạt được trong quá trình thực 

hiện và bầu ra các gia đình văn hoá tiêu biểu trong từng thôn trong toàn xã, có 

nhiều đóng góp trong xây dựng  “gia đình văn hóa, khu dân cư Văn hóa” 05 năm 

liên tục tiêu biểu như gia đình ông Nghiêm Xuân Tựa - thôn 11, gia đình ông Mai 

Xuân Hoè thôn 8, Gia đình ông Mai Văn Thành - Thôn 12, Gia đình ông Mai 

Hồng Phong - Thôn 9… 

            UBND xã cũng đã đề nghị khen thưởng cho 07 thôn có nhiều thành tích 

trong 5 năm liên tục xây dựng danh hiệu thôn văn hoá: thôn 5, thôn 7, thôn 8, thôn 

9,  thôn 10, thôn 11, thôn 12. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã về đánh giá tình hình, kết quả thực hiện 

nghị định số 122/2018/NĐ - CP. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện còn 

gặp khó khăn và một số hạn chế. Đề nghị cấp trên, cấp có thẩm quyền xem xét, 

đánh giá kết quả để UBND xã tiến hành tổ chức thực hiện đạt kết quả cao hơn 

trong giai đoạn tiếp theo./. 

Nơi nhận:                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- BCĐ “TDĐKXDĐSVH” Huyện ;         CHỦ TỊCH 

- Phòng VHTT&DL huyện ;           

- Đảng ủy, HĐND Xã;                             
- CT , PCT UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ; 

- Lưu VT.            
                                                                                   

                                                                                    Trần Công Văn            
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